Fl. 01 (6ª Sessão Ordinária)

ATA Nº. 1.899/2015 – DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA, em 27.04.2015.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, tendo como local o Plenário Honorina Ribas Lopes, na sala de sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá, às dezenove horas e trinta e cinco minutos, foi constatada a presença dos vereadores: Ilvo Adam Schlintwein, Silvestre Antônio Rebelato e Rogério Mauri de Oliveira, integrantes da Bancada do PMDB; Oneide Neuland, Abel Grave e Alberi Antônio Behnen, integrantes da Bancada do DEM; Carlota Elisa Artmann, Albino Valdir Severo e Liberto Leomar Franken, integrantes da Bancada do PP; Jair Luiz Scortegagna, da Bancada do PT; Elói Ferraz de Andrade, integrante da Bancada do PDT. Constatado quórum regimental o Senhor Presidente, Abel Grave, declarou abertos os trabalhos e determinou que o Secretário, Rogério Mauri de Oliveira, fizesse à leitura do texto bíblico. Em seguida o Presidente solicitou que o secretário Rogério fizesse a leitura da CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que após colocou a mesma em discussão e posteriormente em votação: Aprovada por unanimidade. O Presidente colocou em deliberação e votação a Ata nº 1.898/15 (ordinária): Aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício nº 051/2015 para o Executivo; Ofício nº 052/15 para a imprensa; Ofício nº 053/15 para o Executivo; Ofício nº 054/15 para a RGE; Ofício nº 055/15 para o Coral Sempre Alegre de Arroio Grande. Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício do Diretório Municipal do PP – Partido Progressista indicando o vereador Albino V. Severo como Líder da Bancada e a vereadora Carlota E. Artmann como Vice-Líder; Ofício Circ. Nº 007/15 da ASCAMAJA; Convite do vereador Elói Ferraz de Andrade para sua posse como Presidente da ASCAMAJA; Ofício Circ. Nº 001/15 do Ministério Público Federal – Procuradoria da República no Município de Cruz Alta; Convite da UABI – União das Associações de Bairro para reunião de formação e escolha da diretoria da Cooperativa de Habitação; Convite do Instituto Estadual de Educação Edmundo Roewer para jantar dançante; Comunicado do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros; Ofícios e folders sobre cursos diversos. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 061/2015: O vereador JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, integrante da bancada do PT: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a pintura externa e os devidos reparos no prédio em que funciona a Creche Central, mais precisamente nos fundos do Supermercado Cotribá. Justificativa: Esta indicação se justifica tendo em vista a necessidade de manutenção e conservação do referido prédio, levando em consideração ainda que o mesmo abriga várias crianças e por isso precisa estar em boas condições, garantindo o conforto e a segurança dos mesmos. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 062/2015: O vereador ABEL GRAVE, integrante da bancada do DEM: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a confecção de panfletos informativos, assim como a fixação de placa informativa, nos locais públicos que já foram denominados, através de Leis, com nomes de cidadãos já falecidos, informando assim sobre a história da referida pessoa que foi homenageada com a denominação de um prédio, sala, repartição, praças, dentre outros lugares. Justificativas: Esta indicação se justifica tendo em vista a curiosidade que muitas pessoas têm em saber quem foi e o que fez a pessoa que foi homenageada com o seu nome para denominar um local público, pois o currículo da mesma fica anexada à Lei Municipal, não ficando de fácil acesso para a consulta, sendo que também seria mais uma forma de valorização a sugerida instalação de uma placa e a confecção dos panfletos informativos. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 063/2015: Os vereadores SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA e ILVO ADAM SCHLINTWEIN, integrantes da Bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Viação, providencie com a maior brevidade possível, um mutirão de limpeza das ruas da cidade, pois em alguns locais existem galhos esperando recolhimento há mais de sessenta (60) dias, sito Rua José Bonifácio, nº 1056, além de lixo e entulhos espalhados pelas ruas, ocasionando mau cheiro, entupimento de bueiros, atrapalhando até mesmo o trânsito, dentre outros problemas, além de causar um aspecto de cidade suja, evidenciando um desleixo por parte do Poder Público Municipal. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 064/2015: Os vereadores SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, ILVO ADAM SCHLINTWEIN e ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, integrantes da bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Viação, por meio do Departamento Municipal de Trânsito, providencie a instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Júlio Rosa, mais precisamente entre as ruas Getúlio Vargas e Firmino de Paula, próximo ao Viscondinho do Colégio Sinodal. Justificativas: Esta indicação está sendo reapresentada, outra vez, por ainda não ter sido atendida, sendo uma reivindicação principalmente dos pais dos alunos que estão muito preocupados com a segurança dos mesmos. Cabe ressaltar que já foram apresentadas várias indicações neste sentido: indicação nº 211/13; indicação nº 022/14 e indicação nº 014/15, mas nenhuma foi atendida até o momento, sendo que a comunidade continua cobrando e solicitando que este serviço seja efetuado com a maior brevidade possível, antes que um grave acidente aconteça. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 065/2015: O vereador ELÓI FERRAZ DE ANDRADE, integrante da bancada do PDT: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, quando for elaborado projeto/planta do Loteamento Habitacional junto ao bairro Hermany, e forem abertas as ruas do mesmo, que seja atendida a solicitação do Sr. José Orlando Nicolodi, conhecido como “Candoca”, em anexo, denominado algumas ruas com os seguintes nomes: - Rua ou Avenida “José Adair Nicolodi”, nome do filho do Sr. José Orlando Nicolodi, que já faleceu há alguns anos; - Rua ou Avenida “João Nicolodi”, nome do tio do Sr. José Orlando Nicolodi; - Rua ou Avenida “Sem Nome”, sendo essa uma sugestão do próprio vereador Elói devido o Clube Sem Nome ser uma das entidades pioneiras no futsal de Ibirubá e completará cinquenta (50) anos em 2016, sendo que continuam se reunindo todos os anos e os integrantes solicitaram que denominassem uma rua com o nome do referido Clube, que têm associados morando por todo o Brasil. Justificativa: Esta indicação se justifica tendo em vista que todos os proprietários de loteamentos foram atendidos pela Administração Municipal em seus pedidos de denominação de ruas e acredito que com o Sr. “Candoca” não será diferente. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 066/2015: O vereador, ABEL GRAVE, integrante da bancada do DEM: Que o Executivo Municipal, através do setor competente, providencie a normalização do estacionamento em frente a Academia Vida Ativa, através de placa e sinalização horizontal na Rua Firmino de Paula entre a Av. Mauá e a Rua Barão do Rio Branco. Justificativas: Essa é uma indicação dos frequentadores do local, pois o estacionamento oblíquo irá proporcionar maior acomodação aos frequentadores do referido estabelecimento. LEITURA DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 011/2015: Os vereadores SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, ILVO ADAM SCHLINTWEIN e ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, integrantes da bancada do PMDB: Que o Executivo Municipal informe, através do setor competente, qual o valor pago pelos climatizadores instalados junto a Casa de Cultura Osvaldo Krammes e se os mesmos já estão em uso? Que também informem se há carga de energia suficiente para o funcionamento dos mesmos? Caso negativo se já foi solicitado para a RGE o aumento da energia? Se afirmativo que encaminhem fotocópia do documento enviado para a RGE. LEITURA E DELIBERAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 017/2015: Os vereadores ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, SILVESTRE A. REBELATO e ILVO ADAM SCHLINTWEIN, integrantes da bancada do PMDB: Requerem que esta Casa Legislativa preste uma homenagem, dentro de uma sessão ordinária, para o grupo “A TURMA DO ALEGRIA”, da cidade Ibirubá, que  foi fundado em Janeiro de 2001, antes tinha a designação de “Cia Teatral Cara de Pau”. A direção Geral é de Gilmar dos Santos que atua como autor desde 1986.  O grupo é uma TRUPE DE TEATRO, extracurricular, que trabalha temas, ideias e textos literários para todos os fins. O Teatro é um espaço de aprendizado estético-político que, a partir do jogo teatral, enquanto constitutivo de uma linguagem corporal (estética) e artística, desenvolve competências de cidadania. Justificativa: O Grupo está com o Projeto “RIR É O MELHOR REMÉDIO”, em anexo. O objetivo do Projeto são visitas ao hospital, aos pacientes, levando alegria. É natural que a entrada, muitas vezes inevitável, num hospital seja acompanhada de ansiedade, medo, irritação e de sentimento de vulnerabilidade de ter de se submeter a essa situação indesejada. Especialistas que trabalham com humanização afirmam que a suavização do ambiente hospitalar promove redução do tempo de internação, aumento do bem estar dos pacientes e funcionários. A medicina e a saúde estão preocupadas com a questão da humanização como um passo importante para seu desenvolvimento futuro. Desta forma estão abrindo as portas para artistas entrarem no ambiente hospitalar, proporcionando aos pacientes momentos de descontração. Com base nos estudos científicos que determinaram a relação que existe entre humor e a saúde; foram desenvolvidas, e já estão sendo realizadas em várias partes do mundo, as chamadas “terapias do riso”, onde, de maneira natural, sem ajuda de medicamentos ou fatores externos, estimula-se às pessoas a sorrir, a rirem de si mesmas e a recordar situações: Aprovado por unanimidade. LEITURA E DELIBERAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 018/2015: Os vereadores ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA, SILVESTRE A. REBELATO e ILVO ADAM SCHLINTWEIN, integrantes da bancada do PMDB: Requerem que esta Casa Legislativa convide o Sr. Clair Kuhn, Presidente da EMATER, para participar de uma Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Ibirubá, com o objetivo de falar sobre a Filantropia da Emater; Quais os trabalhos a serem realizados pela EMATER na região e principalmente no município de Ibirubá, pois o referido Presidente é ligado a região; assim como sobre demais assuntos relacionados da EMATER e do Governo Sartori: Aprovado por unanimidade. LEITURA E DELIBERAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 019/2015: A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, no uso de suas prerrogativas legais, especialmente as contidas no art. 137 do Regimento, vem por meio deste requerer ao Colendo Plenário desta Casa Legislativa, a leitura, deliberação e aprovação em regime de urgência especial do Projeto de Lei do Legislativo nº 011/2015 (Denomina o Centro Social do Bairro Floresta de “Centro Social Municipal Floresta – Nestor Mendes”), possibilitando a deliberação do mesmo na sessão ordinária do dia 27 de abril de 2015: Aprovado por unanimidade. LEITURA E VOTAÇÃO DO PARECER MISTO E DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 011/2015, de autoria do vereador Abel Grave: Denomina o Centro Social do Bairro Floresta de “Centro Social Municipal Floresta – Nestor Mendes”. O Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura do Projeto e posteriormente do currículo do Sr. Nestor Mendes (in memorian). Leitura e votação do Parecer Misto: Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 011/2015: Aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos para registro com fotos e cumprimentos, reabrindo em seguida. LEITURA DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 012/2015, de autoria dos vereadores Abel Grave e Oneide Neuland: Denomina a Praça Municipal do Bairro Floresta de “Praça Municipal José Francisco de Souza. Baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, sendo que o Presidente da referida Comissão, vereador Alberi, designou o vereador Jair para ser o relator. VOTAÇÃO DO PARECER E DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 007/2015, de autoria de todos os vereadores: Denomina logradouros no Loteamento Araucária. Foi efetuada a leitura do currículo dos homenageados: Silmo Lourenço Dellay (in memorian) e Alsidio Bücker (in memorian). Leitura e votação do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final: Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2015: Aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos para registro com fotos e cumprimentos, reabrindo em seguida. VOTAÇÃO DO PARECER E DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 008/2015, de autoria do vereador Abel Grave: Denomina o Palco da Casa de Cultura Osvaldo Krammes de “Palco Fabrício Augusto Kanitz”. Foi efetuada a leitura do currículo do homenageado: Fabrício Augusto Kanitz (in memorian). Leitura e votação do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final: Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 008/2015: Aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos para registro com fotos e cumprimentos, reabrindo em seguida. O Presidente passou a palavra ao ex-Prefeito Olando Kanitz, o qual registrou o agradecimento, em nome de toda sua família, pela homenagem ao seu filho, dizendo ser merecida e que de todos os seus discursos este foi o mais difícil e emocionante, pois nunca imaginou estar na Câmara de Vereadores para agradecer uma homenagem feita para um filho que “partiu” precocemente. Agradeceu do fundo do seu coração, enfatizando as características e qualidades do seu filho Fabrício (in memorian). VOTAÇÃO DOS PARECERES, DA EMENDA MODIFICATIVA E DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 008/2015, conforme Mensagem Retificativa: Dispõe sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e o Conselho Tutelar. Leitura e votação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Educação, Segurança, Saúde e Assistência: Aprovados por unanimidade. Discussão e votação da Emenda Modificativa: Aprovada por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei Municipal nº 008/2015, conforme Mensagem Retificativa: Aprovado por unanimidade, com a Emenda Modificativa. VOTAÇÃO DOS PARECERES E DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 015/2015: Autoriza o Município pagar o aluguel para a instalação/ampliação da empresa Zincagem União Ltda – EPP. Leitura e votação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Meio Ambiente: Aprovados por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei Municipal nº 015/2015: Aprovado por unanimidade. O vereador Elói pediu para registrar em ata seu alerta de que logo adiante, se não tiverem um terreno com a matrícula, não vão ter um galpão, e vai acontecer de que irão buscar socorro em outros municípios, como já aconteceu com outros empresários. O Presidente pediu autorização para dar continuidade a sessão devido o horário regimental ter se esgotado, sendo que todos concordaram. VOTAÇÃO DOS PARECERES E DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 016/2015: Autoriza o Município pagar o aluguel para a instalação/ampliação da empresa Futura Usinagem e Solda Ltda. Leitura e votação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Meio Ambiente: Aprovados por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei Municipal nº 016/2015: Aprovado por unanimidade. O vereador Elói pediu para registrar em ata de que esta Administração do Frentão prefere investir em shows do que ajudar os empresários. O Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte e três horas (23hs), sem terminar a pauta da ordem do dia, justificando esta atitude pela falta de respeito dos vereadores em relação as pessoas que estavam assistindo a sessão. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, vereador Abel Grave, e secretariados pelo vereador Rogério Mauri de Oliveira, 1º Secretário. Do que eu, Rogério Mauri de Oliveira determinei que fosse lavrada a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

          ABEL GRAVE					ROGÉRIO MAURI DE OLIVEIRA
Presidente do Legislativo Ibirubense.		        			Secretário.